



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月29日

上場会社名 大阪製鐵株式会社 上場取引所 東証・大証1部
 コード番号 5449 URL <http://www.osaka-seitetu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永広 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 久埜 誠一 TEL (06) 6552 — 1442

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	88,001	14.2	9,071	△28.6	9,180	△28.6	5,339	△27.6
19年3月期第3四半期	77,064	10.7	12,709	△9.5	12,850	△7.6	7,371	△5.0
19年3月期	106,394		15,710		15,710		9,088	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	126	90	—	—
19年3月期第3四半期	175	18	—	—
19年3月期	215	98	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	130,710		104,915		79.4		2,465 06	
19年3月期第3四半期	124,226		99,448		79.2		2,337 20	
19年3月期	127,929		101,186		78.2		2,378 51	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	2,446		△2,365		△1,617		19,020	
19年3月期第3四半期	686		△1,716		△1,117		17,010	
19年3月期	5,459		△2,939		△1,119		20,557	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通期	120,500	13.3	10,800	△31.3	11,100	△29.3	6,400	△29.6	152	10

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績につきましては、販売価格の改善及び販売数量の増加により、売上高は対前年同四半期に対し14.2%増加して88,001百万円となりました。一方収益面では鉄スクラップ価格が高騰するなか、鋼材価格の改善に加え、グループ全社をあげて収益改善に積極的に取り組みました結果、経常利益は9,180百万円(前年同四半期実績12,850百万円)、当期純利益は5,339百万円(前年同四半期実績7,371百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,781百万円増加しました。主な増減は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加2,360百万円、棚卸資産の増加2,518百万円、預け金の減少1,361百万円などがあり、また、流動負債では支払手形及び買掛金の増加1,335百万円、未払法人税等の減少1,736百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、3,728百万円の増加となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物が前連結会計年度末に対し1,536百万円減少し、19,020百万円となりました。主な増減については次の通りです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益9,180百万円などによる収入と棚卸資産の増加額2,518百万円、売上債権の増加額2,360百万円、法人税等の支払額5,139百万円などにより、2,446百万円の収入となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出2,402百万円などにより、2,365百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額1,598百万円などにより、1,617百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期は当初の計画通り推移しており、現時点において平成19年10月25日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,039	341	△697		516
2. 受取手形及び売掛金	39,472	43,466	3,993		41,106
3. 有価証券	42	42	—		42
4. 棚卸資産	10,021	10,867	846		8,349
5. 繰延税金資産	961	857	△103		1,207
6. 預け金	15,970	18,678	2,707		20,040
7. その他	301	257	△44		170
8. 貸倒引当金	△19	△6	12		△18
流動資産合計	67,790	74,504	6,714	9.9	71,413
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	7,930	7,594	△336		7,858
(2) 機械装置及び運搬具	13,326	13,097	△228		13,029
(3) 工具器具及び備品	1,423	1,204	△218		1,324
(4) 土地	29,744	30,458	713		30,458
(5) その他	539	828	289		401
有形固定資産合計	52,963	53,182	219,197	0.4	53,073
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	275	171	△104		246
(2) 施設利用権	16	16	△0		16
無形固定資産合計	292	187	△104	△35.9	263
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,306	2,161	△145		2,339
(2) 長期貸付金	5	4	△0		5
(3) 繰延税金資産	419	281	△137		330
(4) その他	512	452	△60		568
(5) 貸倒引当金	△64	△64	△0		△64
投資その他の資産合計	3,179	2,835	△344	△10.8	3,179
固定資産合計	56,435	56,205	△230	△0.4	56,515
資産合計	124,226	130,710	6,484	5.2	127,929

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	14,636	16,392	1,755		15,056
2. 未払法人税等	1,652	1,170	△481		2,907
3. 修繕引当金	1,055	1,004	△51		1,001
4. その他	2,628	2,650	22		2,867
流動負債合計	19,973	21,218	1,244	6.2	21,832
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	2,501	2,417	△84		2,588
2. 退職給付引当金	1,756	1,737	△19		1,776
3. 役員退職慰労引当金	163	167	4		180
4. 負ののれん	254	153	△100		229
5. その他	127	101	△26		136
固定負債合計	4,804	4,577	△227	△4.7	4,910
負債合計	24,777	25,795	1,017	4.1	26,742
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	8,769	8,769	—		8,769
2. 資本剰余金	10,648	10,648	—		10,648
3. 利益剰余金	78,061	83,519	5,457		79,778
4. 自己株式	△120	△127	△7		△122
株主資本合計	97,359	102,809	5,450	5.6	99,074
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	990	912	△78		1,012
評価・差額金等合計	990	912	△78	△7.9	1,012
IV 少数株主持分	1,097	1,192	95	8.7	1,099
純資産合計	99,448	104,915	5,467	5.5	101,186
負債純資産合計	124,226	130,710	6,484	5.2	127,929

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	77,064	88,001	10,937	14.2	106,394
II 売上原価	59,686	74,366	14,679	24.6	84,501
売上総利益	17,378	13,635	△3,742	△21.5	21,893
III 販売費及び一般管理費					
1. 運搬費	2,834	2,859	24		3,826
2. 給与諸手当	558	525	△33		723
3. 退職給付引当金繰入額	32	35	3		46
4. 役員退職慰労引当金繰入額	24	34	10		38
5. 減価償却費	75	76	0		101
6. その他	1,142	1,031	△110		1,446
販売費及び一般管理費合計	4,668	4,564	△104	△2.2	6,182
営業利益	12,709	9,071	△3,638	△28.6	15,710
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び受取配当金	54	127	73		75
2. その他	392	390	△2		451
営業外収益合計	446	517	70	15.8	526
V 営業外費用					
営業外費用合計	306	408	102	33.6	526
経常利益	12,850	9,180	△3,670	△28.6	15,710
税金等調整前 四半期(当期)純利益	12,850	9,180	△3,670	△28.6	15,710
税金費用	5,225	3,734	△1,490	△28.5	6,366
少数株主利益	253	105	△147	△58.3	256
四半期(当期)純利益	7,371	5,339	△2,031	△27.6	9,088

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	71,783	△116	91,085
当四半期中の変動額					
剰余金の配当 (注)	—	—	△1,094	—	△1,094
四半期純利益	—	—	7,371	—	7,371
自己株式の取得	—	—	—	△3	△3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	6,277	△3	6,273
平成18年12月31日残高(百万円)	8,769	10,648	78,061	△120	97,359

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	1,106	1,106	863	93,055
当四半期中の変動額				
剰余金の配当 (注)	—	—	—	△1,094
四半期純利益	—	—	—	7,371
自己株式の取得	—	—	—	△3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△115	△115	234	119
当四半期中の変動額合計(百万円)	△115	△115	234	6,392
平成18年12月31日残高(百万円)	990	990	1,097	99,448

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	79,778	△122	99,074
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△1,598	—	△1,598
四半期純利益	—	—	5,339	—	5,339
自己株式の取得	—	—	—	△5	△5
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	3,740	△5	3,735
平成19年12月31日残高(百万円)	8,769	10,648	83,519	△127	102,809

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	1,012	1,012	1,099	101,186
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△1,598
四半期純利益	—	—	—	5,339
自己株式の取得	—	—	—	△5
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△99	△99	93	△6
当四半期中の変動額合計(百万円)	△99	△99	93	3,728
平成19年12月31日残高(百万円)	912	912	1,192	104,915

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	71,783	△116	91,085
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)	—	—	△420	—	△420
剰余金の配当	—	—	△673	—	△673
当期純利益	—	—	9,088	—	9,088
自己株式の取得	—	—	—	△6	△6
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	7,994	△6	7,988
平成19年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	79,778	△122	99,074

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	1,106	1,106	863	93,055
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当 (注)	—	—	—	△420
剰余金の配当	—	—	—	△673
当期純利益	—	—	—	9,088
自己株式の取得	—	—	—	△6
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△93	△93	236	142
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△93	△93	236	8,131
平成19年3月31日残高(百万円)	1,012	1,012	1,099	101,186

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,850	9,180	15,710
減価償却費	2,702	2,693	3,643
引当金の増減額(△は減少)	△73	△60	△92
受取利息及び受取配当金	△54	△127	△75
売上債権の増減額(△は増加)	△11,426	△2,360	△13,059
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,403	△2,518	269
仕入債務の増減額(△は減少)	5,838	1,173	6,347
その他	△265	△522	191
小計	8,168	7,458	12,934
利息及び配当金の受取額	54	127	75
法人税等の支払額	△7,536	△5,139	△7,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	686	2,446	5,459
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	0	18	0
有形固定資産の取得による支出	△1,767	△2,402	△2,984
無形固定資産の取得による支出	△0	—	△1
その他	52	19	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,716	△2,365	△2,939
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△3	△5	△6
配当金の支払額	△1,094	△1,598	△1,094
少数株主への配当金の支払額	△19	△12	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,117	△1,617	△1,119
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,146	△1,536	1,399
V 現金及び現金同等物の期首残高	19,157	20,557	19,157
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	17,010	19,020	20,557